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ظریف:
برجام را ایران زنده نگه داشته 

است نه تروئیکا
ایرنا: وزیر امور خارجــه در توییتر با بیان اینکه  �

رهبران سه کشــور اروپایی هیچ کاری برای حفظ 
برجــام انجــام نداده انــد، تصریح کــرد: «این به 
خاطر ایران اســت که برجام زنده اســت، نه سه 
کشــور اروپایی». محمدجواد ظریــف بعدازظهر 
یکشنبه نوشت: «رهبران ســه کشور اروپایی -که 
برای اجرای تعهدات خــود ذیل برجام بر امضا و 
اجــازه کارگزاران اوفک (دفتر کنتــرل دارایی های 
خارجی خزانه داری آمریکا) متکی هســتند- هیچ 
کاری بــرای حفظ برجام انجام نداده اند. آیا ابتکار 
مرده زاده شده امانوئل مکرون یا خودداری بریتانیا 
از پرداخت بدهی مقــرر در حکم دادگاه را به یاد 
دارید؟ به خاطر ایران اســت که برجام زنده است، 
نه ســه کشــور اروپایی». ظریف در توییت دیگری 
نیز نوشــت: «همکار محترم: شما دوران کاری ات در 
کابینه را با فروش جنگ افــزار به جنایتکاران جنگی 
سعودی آغاز کردی. از بیان حرف های پوچ و مهمل 
در مورد ایران دســت بردار». ظریــف با یادآوری این 
واقعیت که «شــما منطقه مــا را بی ثبات می کنید»، 
افــزود: «از حفاظت جنایتکارانی که منتقدان خود را 
بــا اره تکه تکه می کنند و از جنگ افزارهای ســاخت 
«شــما» برای ســلاخی کــودکان در یمن اســتفاده 

می کنند، دست بردارید».

کوتاه دیپلماسى

ادامه از صفحه اول

 اعتراض اروپا به نقض آزادی بیان 
در آمریکا

 اما این عکس العمل  باید براساس چارچوب 
قانونــی و آنچه برای این شــبکه ها جهت اقدام 
تعیین شده اســت، عمل کنند. شبکه فیس بوک 
و سایر شبکه های مجازی از جمله «اسنپ چت» 
و «توئیــچ » نیــز ماننــد توییتــر حســاب های 
رئیس جمهور آمریکا را در شبکه های خود برای 
مدت نامشــخصی به حال تعلیق درآورده اند. از 
ســوی دیگر اعتراضــات اروپا به نقــض آزادی 
بیــان در موضــوع مسدودشــدن حســاب های 
رئیس جمهور آمریکا در شبکه های مجازی تنها 
بــه اظهارات خانم مــرکل، صدراعظــم آلمان، 
محدود نمی شود و آقای «تیری بروتون»، کمیسر 
اروپا و عضو ارشــد کمیسیون اروپایی نیز شک و 
تردید هــای خود را پس از تصمیم بدون کنترل و 
بر آنچه نظارت مشــروع، قانونــی و دموکراتیک 
شــبکه های اجتماعی نامید، ابراز کرده اســت. 
همچنین آقــای برومر برونو لومــر، وزیر اقتصاد 
فرانسه نیز به نوبه خود و در بیان ناخرسندی اش 
نســبت به رفتار مســئولان شــبکه های مجازی 
بین المللی خاطرنشــان کرده است که مقررات 
ناظــر بر رفتــار و عملکــرد شــبکه های عظیم 
اجتماعی نمی تواند توســط رهبــران و مدیران 
این شــبکه های مجازی تعیین شــود.به هرحال 
رفتار اروپــا در قبال اصل آزادی بیــان و ادعای 
همیشــگی آنها در دفــاع از این اصــل بنیادین 
در زندگــی اجتماعی انســان ها به عنــوان یکی 
از اصول دموکراســی غربــی، در برخورد با رفتار 
شــبکه های مجازی نســبت بــه رئیس جمهور 
آمریکا بســیار قابل توجه اســت. این رخداد در 
شرایطی است که بیشتر رهبران اتحادیه اروپایی 
و ســران کشــورهای عضو این اتحادیه از رفتار و 
عملکرد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، در چهار 
ســال حکومتش ناراضی بــوده و با تبریک گفتن 
بــه بایدن، رئیس جمهــور منتخــب آمریکا، این 
نارضایتی خود را به شــکل بی سابقه و علنی که 
در تاریخ روابط فراآتلانتیکی پس از جنگ جهانی 
دوم کمتــر شــاهد آن بوده ایــم، ابراز داشــتند. 
یادآوری می شود که توییتر علاوه بر مسدودکردن 
دائمی حســاب آقــای ترامــپ در روزهای اخیر 
بالغ بر ۷۰ هزار پســت و حســاب افراد وابســته 
به جنبش طرفــدار ترامپ را نیز مســدود کرده 
اســت. در بیانیه ای که از طرف این غول فضای 
مجازی منتشــر شده، علت این تصمیم، محتوای 
مطالب این حســاب ها بوده که در جهت اشاعه 
تئــوری توطئــه در تمامی زمینه ها تولید شــده 
است.خاطرنشــان می کند که در آمریکا نیز خلع 
ید ترامپ از اصلی ترین امکانات ارتباطی اش در 
شــبکه های مجازی و مسدودشدن کانال تماس 
رئیس جمهــور آمریکا با طرفدارانش، خشــم و 
انزجار اطرافیــان رئیس جمهور را نیز برانگیخته 
و به نظر می رســد در منازعــه و جنگ قدرت در 
ایالات  سیاسی-اقتصادی  صحنه گردانان  آمریکا 
متحده از ابزار احزاب نیــز بهره برداری می کنند، 
در پشــت صحنــه، تصمیم ها و تدابیــری اتخاذ 
کرده اند که مسئولان شبکه های عظیم اجتماعی، 
خارج از اراده و نظارت دولت ها به تصمیم گیری 
درباره رفتار نهادی ماننــد رئیس جمهور آمریکا 
می پردازنــد و متقابــلا هیچ گونــه پاســخ گویی 
در قبــال رفتارهای خــود برای افــکار عمومی 
و حاکمیت هــا نیــز در نظر نمی گیرند. شــاید به 
تعبیری بتوان علت اعتراض ها و ناخرسندی های 
اروپا به عنــوان هم پیمان نخســت آمریکا علیه 
ایــن رفتارها را بــه کانون های پنهــان قدرت در 
حوزه قدرت های ناپیدا تلقی کرد که در برهه ای 

حساس از مناسبات فراآتلانتیکی ابراز می شود.

ادامه از صفحه اول

سند ایران به نام کیست؟
یکی از مهم تریــن و تأثیرگذارتریــن وجوهات تئوری 
«مال مشــاع» این است که برخلاف نظریات کسانی چون 
هابز که می خواهند قرارداد اجتماعی را از دل احساساتی 
انســانی، مانند «ترس» و شــرایط عینی آن، به نام «وضع 
طبیعی» اســتخراج کنند که در آن «انســان گرگ انسان 
است»، بنابراین از ترس دریده شدن، تن به اقتدار «لویاتان» 
می دهد و از برخی از حقوق خود می گذرد تا برخی دیگر 
از حقوق را تضمین کند، نظریه مال مشاع بر اصل مالکیت 
استوار است که بسی عینی تر و ملموس تر از تحلیل های 
روان شــناختی هابزی اســت و در ثانی، اســتوار است بر 
یک ســری مبانی حقوقــی از پیش تأسیس شــده، مانند 
قاعده تســلیط و قاعده ید. بدیهی است که نقطه مقابل 
«مال مشاع» جرم «غصب» قرار دارد که همانا، به تعریف 
حقوق مدنی، عبارت است از استیلا بر مال (حق) غیر به 
نحو عدوان. مورد غصب ممکن است عین، منفعت، حق 
یا ترکیبی از این امور باشد. غاصب (کسی که مرتکب عمل 
غاصبانه شده) باید عین (مغصوب) را به مالک رد کند و 
در صورت تلف کردن مال مغصوب مکلف به دادن مثل 
یا قیمت آن اســت و درباره نقص و عیب مال نیز مسئول 
است؛ بنابراین ســؤال از «سند ایران» اصلی ترین مناقشه 
سیاسی معاصر ماست که ریشه در اعماق تاریخ بالابلند 
این آب و خاک دارد و پاسخِ به آن همان خط فارقی است 
که «حکمرانی مبتنی بر جمهور» مــردم را از روش های 
دیگر جدا می کند؛ می توان به یک نمونه روشن و مشخص 
و بســیار نزدیک؛ یعنی «آلودگی هوا» اشاره کرد. «هوا»ی 
ایران از آن هیچ کس نیســت ولی درعین حال از آن همه 
است. وقتی مدیر ساختمان (مسئولان و مدیران متولی این 
حوزه – محیط زیست) با قصور و تقصیر موجب می شوند 
ما به جای اکسیژن دود مازوت تنفس کنیم، مال مشاع ما 
را تصــرف و آن را تلف کرده اند. در یک نظام جمهوری و 
دموکراتیک، مانند همان مدیریت ساختمان، ابزار «شارژ» و 
امکان اِجماع مالکان و تشکیل جلسه مدیریت ساختمان، 
ســازوکارهای قانونی و مشــروع برکناری مدیر بی کفایت 
است. در عرصه عمومی کشور نیز انتخابات و سازوکارهای 
نظارتــی مانند مجلس این مهم را بر عهده دارند. بنابراین 
سؤال از سند ایران نه تنها مهم ترین پرسش سیاسی همه 
تاریخ ماســت، بلکه عمل به لــوازم آن نیز یگانه راهکار 
حل مشکلاتی است که کلاف سردرگم امروز را برساخته 
و همان گونه که گفتیم نفی نگاه مال مشــاعی درغلتیدن 
در غصب اســت که به تعبیر علامه نایینی، در تنبیه الامه، 
غصب حق مردم و حق امــام و حق خداوند، غصب هر 

سه است! پس ایران از آنِ همه است.
*دکترای علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند رضا به شماره 
شناسنامه ۲۱۳۵ صادره از بهشهر در مقطع کارشناسی رشته زبان 

و ادبیات فارسی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره 
۸۳۱۰۱۰۳۰۳۳۲۸ و تاریخ ۱۵ / ۰۱ / ۸۴ مفقود گردیده است . از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 
مرکزی  به نشانی تهران ، سوهانک ، بلوار ارتش، میدان قائم ، خیابان 

خندان، خیابان سلماس ارسال نماید .

فرزند  مدرک فارغ التحصیلی اینجانب 
عسگر به شماره شناسنامه ۰۹۲۴۱۲۵۲۰۹ صادره از مشهد در مقطع 

کارشناسی پیوسته رشته زیست شناسی سلولی و مولکولی _ علوم علوم 
سلولی و مولکولی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره 

۱۵۹۷۱۰۱۰۹۶۸۴ و تاریخ ۲۴ / ۱۰ / ۱۳۹۸  مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تهران مرکزی  به نشانی تهران،  سوهانک، بلوار ارتش، میدان 
قائم، خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال نماید .

 برگ سبز خودرو کوییک رنگ مشکی مدل ۱۳۹۹
  به شماره پلاک ۲۷ ل ۱۳۴ ایران ۳۰ 

و شماره موتور N15/9039455 و شماره شاسی 
 NAS841100L1079056 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارنامه تاکسیرانی به نام اینجانب  
به شماره ملی ۶۱۵۹۳۶۶۳۵۱ و شماره شهربانی  

 ایران ۳۳ - ۳۹۵ ت ۷۴ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ، سند کمپانی و سند قطعی و کارت خودرو سایپا 
131SE رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران 

۹۹ _ ۳۶۱ ق ۶۵ و شماره موتور ۵۱۸۹۲۳۰ و شماره شاسی 
NAS411100E1034140 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی  موتور برقی ۱۵۰۰v  مدل ۱۳۹۷ 
به شماره موتور P۰۵۲۸۷ و شماره شاسی 

P۰۵۲۵۸ به نام  مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو چری تیگو ۵ رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۴۳ _ ۹۷۶ ه ۸۹ و شماره موتور 

 MVM484FTAH026115 و شماره شاسی

  NATGBATL1J1022578 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو      رنو     تندر ۹۰ رنگ سفید 
شیری روغنی مدل ۱۳۹۴ به شماره موتور 

 100016216RR015683 و شماره شاسی

  NAALSRBYWFA513841 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو     دوو    اسپرو رنگ سورمه ای 
متالیک مدل ۱۹۹۴ به شماره موتور ۰۶۷۰۱۰ و شماره 

شاسی ۷۲۴۷۲۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 
ساقط می باشد.

 پروانه اشتغال به کار مهندسی به شماره پروانه
 ۰۲۲۲۶ - ۴۱۰ - ۱۰ - ۰ و به شماره عضویت ۱۳۶۵ فعالیت 

در استان البرز در رشته مهندسی تاسیسات مکانیکی  متعلق 
به آقای   به کد ملی ۰۰۶۵۰۱۳۶۲۱ 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار  می باشد.

 کارت خودرو سمند LX-EF7 رنگ سفید روغنی
  مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۶۸۶ ب ۷۶ 

 و شماره موتور ۱۴۷۱۱۰۰۲۹۶۰۷ و شماره شاسی
 NAACR1HS9DF550411 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه مطب به شماره ۵۹ - ۱۲۰۲۶۲ - ۳۷۲ به تاریخ 
صدور ۲۰ / ۶ / ۱۳۹۸ و تاریخ ابطال ۲۰ / ۱۲ / ۱۳۹۸ با 
شماره نظام پزشکی ۱۲۰۲۶۲ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 ســخنگوی وزارت امــور خارجــه از صدور یک یادداشــت رســمی 
هشــدارآمیز و ارائه آن از طریق ســفارت ســوئیس به آمریکا خبر داد. 
اعتراض ایران در رابطه با اقدامات ایالات متحده در مانع تراشی بر سر راه 
فعالیت دیپلمات های ایرانی در آمریکاست که هماهنگ با کارزار «فشار 
حداکثری» دولت ترامپ و در تقابل با مســئله برجام و برنامه هسته ای 
ایران پیگیری شــده اســت. در همین رابطه، ســازمان انرژی اتمی ایران 
نیز به بیانیه اخیــر تروئیکای اروپایی که دربــاره اقدامات تازه در برنامه 

هسته ای ایران صادر شده بود، واکنش نشان داد.
ســخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با پیام ارسال شــده برای ایالات 
متحده توضیح داد: «در این یادداشــت به طرف آمریکایی هشــدار داده 
شده اســت در صورتی که اقدامات غیرقانونی خود علیه دیپلمات های 
ایرانی در ســازمان های بین المللی مانند ســازمان ملل، بانک جهانی و 
صندوق بین المللی پول را که مقر آنها در خاک آمریکاست متوقف نکند 
آن کشــور را به دیوان بین المللی دادگستری خواهد کشاند». به گزارش 
ایســنا، او در توضیح این اقدام اظهار کــرد: «دولت آمریکا مدت مدیدی 
اســت که برخلاف حقوق بین الملل تضییقات زیادی برای دیپلمات های 
ایرانــی و خانواده هــای آنــان نزد ســازمان های بین المللــی در آمریکا 
ایجــاد کرده و این اقدامــات باعث ایجاد اختــلال و ممانعت از کارکرد 
دیپلمات های ایرانی و چند کشــور دیگر شــده است». سخنگوی وزارت 
امــور خارجه افزود: «دولــت آمریکا علی رغم تعهــدات خود به عنوان 
میزبان چندین ســازمان بین المللی، هیچ گاه میزبان شایســته ای نبوده و 
در طول تاریخ ســازمان ملل متحد ســعی در آزار و اذیت دیپلمات ها و 
خانواده ها و فرزندان دیپلمات های کشورهایی داشته که از نظر دوجانبه 

با آنها دارای اختلاف است».

خطیب زاده در پاســخ به پرســش خبرنــگاران درخصوص انتشــار 
شــایعاتی در مورد احتمال آزادی کشــتی کره ای اظهار کرد: «مواضع و 
تصمیم های قوه قضائیه صرفا از طریق ســخنگوی محترم این قوه اعلام 
می شــود و اظهارات افراد غیرمسئول در این زمینه فاقد وجاهت است». 
ســخنگوی وزارت امــور خارجه افزود: «کشــتی کره ای بــه دلیل ایجاد 
آلودگی زیســت محیطی در آب های خلیج فارس بر اساس دستور مقام 
قضائی توقیف شــده و پرونده آن در مرحله دادرســی بــوده و از این رو 
هرگونــه تحول در مورد این موضوع موکول به نظر مقام محترم قضائی 

است».
 پاسخ سازمان انرژی اتمی به تروئیکای اروپایی

سازمان انرژی اتمی ایران نیز در بیانیه ای در پاسخ به بیانیه سه کشور 

اروپایی اظهار کــرد: «موضوع کارخانه تولیــد اورانیوم فلزی مندرج در 
مــاده ۴ «قانون اقدام راهبردی برای لغــو تحریم ها و صیانت از حقوق 
ملت ایران» که مجلس شــورای اسلامی ســازمان انرژی اتمی را نسبت 
به آنها موظف کرده است و موضوع تولید سوخت پیشرفته (سیلیساید) 
برای اســتفاده در رآکتــور تحقیقاتی تهران، دو موضــوع کاملا متفاوت 
اســت». این بیانیه می افزاید: «این ســازمان هنوز اطلاعات پرسش نامه 
طراحــی کارخانه اورانیوم فلزی موضوع ماده ۴ قانون بین المللی انرژی 
اتمــی را به آژانس ارائه نکرده اســت که البته پــس از انجام تمهیدات 
لازم و در زمــان مقتضی و مهلت تعیین شــده در قانون این اقدام انجام 
خواهد شــد». ســازمان انرژی اتمی ایــران تصریح کــرد: «برنامه تولید 
سوخت پیشرفته (سیلیساید) همان طور که در گزارش اخیر آژانس آمده 
اســت، نخستین بار بیش از دو سال پیش به آژانس ارائه شده است و در 
طــول این مدت نیز در چند مرحله اطلاعــات تکمیلی و نهایتا اطلاعات 
پرســش نامه طراحی (DIQ) و به آژانس ارسال شده است». این بیانیه 
خاطرنشــان کــرد: «ضمنا یــادآوری می کند که در اوایــل دهه ۸۰ طی 
گزارشی که در آن زمان به آژانس ارائه شد، تحقیق و توسعه در رابطه با 
تولید اورانیوم فلزی برای مصارف صلح آمیز و متعارف در حد مقدماتی 
و به میزان اندک با موفقیت انجام شــده بود». سازمان انرژی اتمی ایران 
عنوان کرد: «توضیح اینکه در فرایند تولید سوخت پیشرفته (سیلیساید) 
اورانیوم فلزی یک محصول میانی اســت که در فرایند تولید بدون توقف 
در این مرحله، بلافاصله ســوخت پیشرفته (سیلیساید) تولید می شود». 
ایــن بیانیه اظهار امیدواری کــرد که آژانس بین المللــی انرژی اتمی با 
پرهیــز از ذکر جزئیات غیرضرور در گزارش هــای خود از بروز زمینه های 

سوء تفاهم جلوگیری کند.

سخنگوی وزارت خارجه خبر داد

ایران آمریکا را به اقدام حقوقی تهدید کرد

در روزهــای اخیر به واســطه اظهارنظر خانم فائزه 
هاشــمی درخصوص تمایل به برد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحــده و تعاقبــات آن، این 
پرســش دوبــاره مطرح شــده که چگونــه می توان به 
دســته بندی واقعــی درخصــوص ایــن انتخابــات در 
جامعه ایرانی دســت یافت؟ البته این پرسش به مثابه 
موضوع پژوهش کمی، نظرســنجی در همان روزهای 
این انتخابات را اقتضا می کــرد. اما در عین حال و فارغ 

از وزن دســته های مختلف طرفدار برد ترامپ، بایدن یا 
بی طرف، می توان عمده دســته های طرفدار را به سیاق 

زیر ارزیابی کرد:
طرفداران برد دونالد ترامپ در فضای ایرانیان داخل 

و خارج از کشور به چهار دسته تقسیم می شدند:
  کســانی که مخالفان اساســی و ســنتی جمهوری  �

اسلامی هستند و با هر وســیله و هزینه ای قائل و مایل 
به براندازی حکومت اند. عمده سران این دسته در خارج 
از کشــور هســتند و البته ادامه خط آنهــا در داخل نیز 
قابل مشاهده اســت. این گرایش قائل است که با فشار 
حداکثری به جمهوری اسلامی، محدودیت منابع مالی 
و انزوای آن در فضای بین المللی و حتی در صورت لزوم 
تحمیل جنگ می توان به نارضایتی داخلی دامن زد و با 

کمک دولت های متخاصم به تغییر حاکمیت در تهران 
دســت پیدا کرد و عنان را در دست گرفت. این دسته با 
مواضع اتخاذی دولت ترامپ، وضع تحریم های متعدد 
علیه تهران و نیز اعتراضات ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ در ایران خود 
را به این هدف نزدیک احساس می کردند.  این نگاه گرچه 
در قول ایران را از نظام سیاســی آن جدا می کند، اما در 
عین حال فشار بیش از حد تحریم و حتی حمله نظامی 
را کــه بیش از هر چیز بر گرده مــردم کوچه و بازار وارد 
می شود، هزینه لاجرم «حل مسئله» دانسته و حتی برای 
این استدلال گه گاه از تعبیر «شیمی درمانی» هم استفاده 

می کند.
  ناامیدان اقتصــادی که عمدتا از طبقات نابرخوردار  �

جامعه تشکیل شده اند و می توان حدس زد که احتمالا 
بدنه اجتماعی اعتراضات ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ در ایران هستند. 
این طبقه قائل اند که ادامه وضع موجود چه با برجام و 
چه با فشار حداکثری، آورده درخور توجهی برای ارتقای 
ســطح زندگی شــان ندارد. بنابراین می توان فهمید که 
احتمالا این دسته به دنبال برهم زدن نظم موجود برای 
رســیدن به توزیعی جدید در منابع و امکانات هستند و 
یکی از راه های این برهم زدن، فشارهای گوناگونی است 
که از ســوی دولتی همچون دولت ترامپ بر حاکمیت 

ایران وارد می آید.
واقعیت این است که اولویت اول این دسته، سیاست 
و تغییــرات معنادار در حاکمیت و حتی دولت نیســت 
بلکه هدف اصلی ایشــان حل مســئله اقتصادی است 
کــه به هر ترتیب باید صورت بگیــرد. از این رو می توان 
ســرگردانی مخصوصی را از نظر سیاســی در آرای این 
قبیل افراد ســراغ گرفت. از همین رو اســت که شــاید 
هرکس بیشتر نسبت به وضع موجود اعتراض کند و هر 
چقدر این اعتراض غلیظ تر باشد، همراهی بیشتری را از 

این دسته از مردم جلب خواهد کرد.
  طبقــه برخوردار شــامل ســوداگران اقتصادی که  �

دارای ثروت هــای هنگفت ارزی هســتند کــه بر اثر هر 
تحریم و فشــاری بــر آن به صــورت نجومــی افزوده 
می شــود نیز موافق باقی ماندن ترامپ و ادامه سیاست 
فشــار حداکثری بر ایران بودند؛ آن کسانی که آقای دکتر 
روحانی از ایشــان به عنوان «کاســبان تحریم» یاد کرد. 
یعنی کسانی که به واسطه موقعیت استثنائی شان قادر 
به دورزدن تحریم ها و برخــورداری از امتیازات ویژه ای 
از خلال تحریم ها و کدربــودن فضای اقتصاد و تجارت 

هستند.
 دســته آخر کســانی که در انتخابات اخیر مایل به  �

رأی آوردن ترامــپ بودنــد، برخــی افراطیــون مخالف 
دولت و مشــی کلی آن بودند که با هــر هزینه ای مایل 
به کســب آبرو برای تیم مذاکره کننده و برجام نیستند و 
خود را در رقابتی مدام با ایشان ارزیابی می کنند. رقابتی 
که از سوی ایشان با رأی آوردن دوباره ترامپ و شکست 
کامل دولت روحانی پیروزی ایشــان را در انتخابات آتی 
ریاســت جمهوری تضمین می کرد. این دسته البته ذیل 

خود به دسته های مختلفی تقسیم می شوند.
اما طرف دیگر این داستان یعنی گروه هایی را که مایل 
به برد بایدن در انتخابات بودند نیز می توان به دو دسته 

اصلی تقسیم  کرد:
  فعالان اقتصادی غیرسوداگر: کسانی که به فعالیت  �

اقتصادی به معنای واقعی و غیرسوداگرانه آن امیدوارند. 
یعنی در صورت عادی شدن سیاست خارجی، تجارت و 
اقتصاد از رونق و آرامش روانی جامعه هم در زندگی و 
هم در کسب وکارشــان منتفع می شوند. این افراد شامل 
کارآفرینــان، تولیدکنندگان، تجار عــادی، تکنوکرات ها و 
بوروکرات هــای حرفه ای هســتند و در ســابقه تاریخی 
ذهنی خود زمان هایی نظیــر دوران اصلاحات و دوران 
زعامت اول روحانی را مرور می کنند. اولویت اصلی این 
دســته نیز مسئله اقتصاد است و سیاست و به خصوص 
سیاست خارجی از دید ایشــان صرفا ابزار ایجاد ثبات و 

آرامش در بازار کسب وکار است.
  تحول خواهــان میانــه رو: دســته دیگر سیاســیون  �

تحول خواهی هســتند کــه به اصلاح امور سیاســی از 

طریق عبور از شرایط به وجود آمده امیدوارند. این دسته 
عمومــا فعالان سیاســی و مدنی همراه دولت از ســه 
بخش اصلاح طلبان میانه رو (به سبک محمد خاتمی)، 
اعتدالیون هم مســلک با دولت روحانی (به سبک جواد 
ظریف) و اصولگرایان میانه رو (به سبک علی لاریجانی) 
هســتند. از نقطه نظر این لایه از جامعه، مقصود اصلی 
اصلاح امور، کارآمدی بیشــتر حاکمیــت، تنش زدایی با 
جهان و رونق اقتصادی اســت و ایــن اهداف صرفا در 
صورتی ممکــن و مطلوب اند که بــا هزینه کم و روش 
منطقی و مطمئن به آنها دســت یافت. برگشــتن ورق 
و برهم خوردن نظام اجتماعــی به خصوص با دخالت 
خارجــی خط قرمز این گروه اســت و اساســا به اتحاد 

هرچه بیشتر ایشان می انجامد.
بایــد توجه کرد که از میان دســته های فوق آنها که 
«سیاست» را مبنا گرفته اند (یعنی دو دسته تندرو از یک 
سو و سه دســته میانه رو از سوی دیگر) در پرداختن به 
هر موضوع مهم سیاســی و از جملــه انتخابات ایالات 
متحده، نیم نگاهی به انتخابات ریاســت جمهوری سال 
آینــده در ایران دارند که نه تنها برای مدیریت کلان ایران 
در آینده نزدیک تعیین تکلیف می کند بلکه محاسبات را 
در مواجهه با غرب، آمریکا و جهان در موضوع هسته ای 

و دیگر موضوعات تحت تأثیر قرار می دهد.
آنچه بر این موضوع تأثیرگذار اســت، نوع، ســرعت 
و نحوه موضع گیری و عمل دولت جدید در واشــنگتن 
نسبت به مسئله ایران است که سرفصل تمام بحث های 
بعدی در آن، موضوع هسته ای و تحریم های یک جانبه 

وضع شده از سوی دونالد ترامپ خواهد بود.
ســؤال اصلی را می تــوان این طور مطــرح کرد که 
آیا اساســا می توان و می بایســت موضوعات مربوط به 
سیاست خارجی را به مســائل داخلی مربوط دانست؟ 
و اینکه چطور وجوه بین المللی سیاست، مسائل داخلی 
ایالات متحده را به مقولات مربوط به سیاست داخلی در 

ایران و نیز دیگر کشورهای عمده مرتبط می کند؟
با وجود آنچه سیاست مداران و دیپلمات ها در خلال 
مواضع رسمی خود می آورند، می توان متناسب با زبان 
دانشگاهی این طور ارزیابی کرد که هم سیاست داخلی 
بر سیاســت خارجی و روابط بین الملل مؤثر است و هم 
بالعکــس. این موضوع و تأییــد آن را فارغ از جنبه های 
تحقیقــی لازم کــه احیانا پیش تــر نیز انجام شــده اند، 
می تــوان ذیل همین مصداق - یعنــی ارتباط پیداکردن 
سیاســت داخلی ایالات متحده با سیاست خارجی این 
کشــور و نیز روابط بین الملل که آن نیز نهایتا بر سیاست 

داخلی کشورهایی مانند ایران مؤثر است - نگریست.
همان طور که ملاحظه می شود، انتخاب شدن ترامپ 
یا بایدن بر منافع گروه های مختلف سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و امنیتــی در ایران تأثیرگذار بــوده و بنابراین 
هرکــدام - فارغ از خاستگاهشــان- بــرد و باخت خود 
و مســیر پیش روی کشور را در تناســب با این معادلات 
ارزیابــی می کننــد. از همین رو اســت کــه به محض 
روشن شــدن نتیجه انتخابات اخیر در واشــنگتن شاهد 
حملات شــدیدتری به اشــخاص و جریان های میانه رو 
بودیم که احیانا بیم آن می رود که شانس بیشتری برای 
توفیق در انتخابات پیش رو داشــته باشند. این حملات 
البته همان طور که ذکر شــد از ســوی یک جناح خاص 
نیســت، بلکه در یــک وصف مجمل از ســوی تمامی 
اطراف تندرو این بــازی چندوجهی و چندجانبه (تندرو 
داخلی، اپوزیسیون تندرو برانداز و نیز نیروهای تندرو در 

صحنه سیاسی کشورهای روبه رو) دیده می شود.
در یک نتیجه گیری خلاصه می توان این طور تئوریزه 
کرد که «تندروی، تندروی را تقویت می کند و میانه روی، 
میانه روی را». شاهد آن هم نیروگرفتن تندروهای داخلی 
از یک سو و اپوزیسیون از سوی دیگر بر اثر سیاست های 

افراطی ترامپ بود.
بــه بیان دیگــر حالا که صحنــه دیگر شــده و تیم 
میانه رویی در واشنگتن بر سریر قدرت می نشیند، تلاش ها 
برای برهم زدن کلی این نظم و هر احتمالی است که به 

حل موضوع از سر میانه روی اصیل منجر شود.
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